TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 1591/2016

O Conselho Diretivo delibera, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea *g*), do n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, artigo 27.º e n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, alterada pelas Leis n.º 64-A/2008, de 31 de dezembro, n.º 3-B/2010, de 28 de abril (LOE/2010) e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e alterada pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, nomear, em regime de substituição, o seguinte trabalhador do mapa de pessoal do ISS, I. P., que detém a competência técnica e aptidão para o exercício das referidas funções, conforme evidencia a respetiva nota curricular anexa à presente Deliberação:

1 — Licenciado Fernando José Oliveira Cálix Ferreira, técnico superior, no cargo de Diretor de Núcleo de Infância e Juventude, da Unidade de Desenvolvimento Social e Programas, do Centro Distrital de Viseu.

A presente Deliberação produz efeitos a 19 de setembro de 2016.

15 de setembro de 2016. — Pelo Conselho Diretivo, o Presidente, *Rui Fiolhais*.

Nota curricular

Fernando José Oliveira Cálix Ferreira, 44 anos, licenciado no Curso de Professores do Ensino Básico Primeiro Ciclo, pelo Instituto Superior de Ciências Educativas de Mangualde e com Curso de Especialização em Administração e Gestão Pública pela Universidade de Aveiro, Técnico Superior do Centro Distrital da Segurança Social de Viseu, onde desempenhou funções em vários serviços nomeadamente em Registos de Remunerações, Rendimento Social de Inserção, Prestações Diferidas/Complemento Social de Idosos bem como Técnico Superior na Unidade de Prestações e Atendimento Social, no Núcleo de Garantia Salarial e na Unidade de Desenvolvimento Social no Núcleo de Respostas Sociais e no Núcleo de Infância e Juventude.

Exerceu funções de Adjunto do Gabinete do Primeiro-Ministro nos governos constitucionais XVII e XVIII. Atualmente desempenha funções de Adjunto para as Questões Regionais e Autárquicas do Gabinete do Primeiro-Ministro desde 07 de dezembro de 2015.

209924578

Deliberação (extrato) n.º 1592/2016

O Conselho Diretivo delibera, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea *g*), do n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, artigo 27.º e n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, alterada pelas Leis n.º 64-A/2008, de 31 de dezembro, n.º 3-B/2010, de 28 de abril (LOE/2010) e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, elterada pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, nomear, em regime de substituição, a seguinte trabalhadora do mapa de pessoal do quadro da Escola Secundária 2 3 Lima de Freitas, que detém a competência técnica e aptidão para o exercício das referidas funções, conforme evidencia a respetiva nota curricular anexa à presente Deliberação:

Î — Licenciada Ana Isabel de Oliveira Almeida Curado, professora, no cargo de Diretora de Núcleo de Recursos Humanos, da Unidade de Apoio à Direção, do Centro Distrital de Setúbal.

A presente Deliberação produz efeitos a 1 de outubro de 2016.

22 de setembro de 2016. — Pelo Conselho Diretivo, o Presidente, *Rui Fiolhais*.

Nota Curricular

Ana Isabel de Oliveira Almeida Curado nasceu em Lisboa, a 15 de março de 1962. É licenciada em Línguas e Literaturas Modernas, Estudos Portugueses e Ingleses, pela Universidade Clássica de Lisboa, com formação em serviço.

Entre outras formações, concluiu o Diploma de Especialização em Mainstreaming de Género nas Políticas Públicas/INA, em 2011.

Pertence ao quadro do Agrupamento Lima de Freitas.

Iniciou a sua atividade profissional como professora, tendo desempenhado cargos de coordenação pedagógica. Foi orientadora de estágio de docentes e é Formadora Certificada pelo IEFP.

Foi Profissional de Reconhecimento de Competências no CNO Arrábida e formadora para a ANQ das Equipas dos Centros Novas Oportunidades.

Geriu equipas e recursos humanos, por participação direta em empresas do ramo do Turismo.

Entre 2010 e 2016 exerceu funções na Comissão para a Igualdade no Trabalho e no Emprego — CITE, coordenando a Área de Formação desta Comissão, onde foi responsável por projetos nacionais e internacionais; produção de eventos e campanhas; tradução e edição de publicações e estudos; desenvolvimento de programas, conteúdos e materiais de formação e produção de relatórios nacionais e internacionais em matéria de Igualdade de Género e Conciliação Trabalho/ Família, assegurando aconselhamento técnico e apoio à presidência.

Participou, como perita em Igualdade de Género, em grupos e redes de trabalho nacionais e internacionais.

209924812

SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 12684/2016

Por deliberação do Conselho Diretivo de 29 de setembro de 2016 e nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna-se público que Cristina Maria Marques Oliveira concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para desempenho de funções de enfermeira da carreira especial de Enfermagem, posição remuneratória entre a 1.º e 2.º e entre a 15 e 19 da categoria, em lugar do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ACES Baixo Mondego, reportando-se o seu início a 1 de dezembro de 2015.

30 de setembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., *José Manuel Azenha Tereso*.

209924707

Aviso n.º 12685/2016

Por deliberação do Conselho Diretivo de 29 de setembro de 2016 e nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna-se público que Catarina Rodrigues Jerónimo concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para desempenho de funções de enfermeira da carreira especial de Enfermagem, posição remuneratória 1.ª/11 e nível remuneratório 15, em lugar do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ACES Baixo Mondego, reportando-se o seu início a 1 de fevereiro de 2016.

30 de setembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., *José Manuel Azenha Tereso*.

209924601

Aviso n.º 12686/2016

Por deliberação do Conselho Diretivo de 29 de setembro de 2016 e nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna-se público que Margarida Moitinho Veríssimo concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para desempenho de funções de enfermeira da carreira especial de Enfermagem, posição remuneratória 1.ª/11 e nível remuneratório 15, em lugar do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ACES Baixo Mondego, reportando-se o seu início a 1 de janeiro de 2016.

30 de setembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., *José Manuel Azenha Tereso*.

209924772

Aviso n.º 12687/2016

Por deliberação do Conselho Diretivo de 29 de setembro de 2016 e nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, torna-se público que Sandra Cristina Rosinha Mateus concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para desempenho de funções de enfermeira da carreira especial de Enfermagem, posição remuneratória 1.ª/11 e nível